«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

СÖВЕТ

[image: image1.wmf]
	СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ПЕЧОРА»

П О М Ш У Ö М

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора»

 от 29 мая 2014 года № 5-27/375 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета муниципального района «Печора»

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», частью 2 статьи 8 Закона Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми» Совет муниципального района «Печора» р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 29 мая 2014 года № 5-27/375 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета  муниципального района «Печора» следующие изменения:

1.1. Раздел II дополнить пунктом следующего содержания:

«2.8. Печорской межрайонной прокуратурой Республики Коми в ходе осуществления своих полномочий проводится антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработанных и принимаемых по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2)
 муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании;

3)

 социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы.».
1.2. Раздел IV изложить в следующей редакции:

«4.1.

 Ответственность за своевременное направление проектов муниципальных нормативных правовых актов в Печорскую межрайонную прокуратуру Республики Коми для проведения антикоррупционной экспертизы возлагается на администрацию муниципального района «Печора».

4.2. Администрация муниципального района «Печора» направляет проекты нормативных правовых актов, указанных в пункте 1.1. Раздела I настоящего Порядка, в Печорскую межрайонную прокуратуру Республики Коми для проведения антикоррупционной экспертизы с приложением к ним пояснительных записок и экспертных заключений.

4.3. В случае обнаружения Печорской межрайонной прокуратурой Республики Коми в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, выявленные коррупциогенные факторы отражаются Печорской межрайонной прокуратурой Республики Коми в информациях, направляемых к проектам муниципальных нормативных правовых актов.

4.4. Поступившие из Печорской межрайонной прокуратуры Республики Коми замечания и предложения, содержащиеся в информациях, учитываются разработчиком проекта, устраняются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, в течение пяти рабочих дней.».
1.3. Раздел VI изложить в следующей редакции:

«6.1.
 Принятые нормативные правовые акты из числа муниципальных нормативных правовых актов, установленных пунктом 2.8. Раздела II настоящего Порядка направляются в Печорскую межрайонную прокуратуру Республики Коми       в 3-дневный срок со дня опубликования с приложением реестра, в котором указываются наименование решения, его реквизиты, а также источники официального опубликования.

6.2.
 В случае обнаружения Печорской межрайонной прокуратурой Республики Коми в муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, выявленные коррупциогенные факторы отражаются Печорской межрайонной прокуратурой Республики Коми в требовании об изменении нормативного правового акта.

6.3.
 Требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению Советом муниципального района «Печора» на ближайшем заседании с обязательным участием представителя Печорской межрайонной прокуратуры Республики Коми.

6.4.
 Требование прокурора об изменении нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.

6.5.
 Ответственность за своевременное направление принятых муниципальных нормативных правовых актов в Печорскую межрайонную прокуратуру Республики Коми для проведения антикоррупционной экспертизы возлагается на администрацию муниципального района «Печора».

6.6.
 Ежеквартально, не позднее 5 числа Советом муниципального района «Печора» и Печорской межрайонной прокуратурой Республики Коми проводится сверка направленных проектов муниципальных нормативных правовых актов с принятыми муниципальными нормативными правовыми актами, результаты которой отражаются в акте сверки согласно приложению к настоящему Порядку.».
2.

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. председателя Совета

муниципального района «Печора»                                                                    Г.К. Коньков
г. Печора
21 июня 2021 года

№ 7-9/112